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丽水市会计行业人才发展规划

(2023-2025年)

为深入实施人才强市战略，奋力打造“两山”发展人才创新创业高地，促进我市经济社会持续健康发展，根据财政部《会计改革与发展“十四五”规划纲要》《会计行业人才发展规划(2021-2025年)》和《浙江省人才发展“十四五”规划》《丽水市人才科技发展“十四五”规划暨产业发展人才科技支撑规划》精神，结合我市会计行业人才发展实际，制定本规划。

一、发展基础与面临形势

（一）发展基础

“十三五”以来，丽水市财政部门会同相关部门健全完善会计人才各项制度,帮助会计人员成长成才。制定了《丽水市会计行业人才发展规划（2018-2022年）》，有效实施会计领军人才培养工程,积极营造会计人才发展良好环境,丽水市会计人才规模逐步扩大、人才结构不断优化、人才竞争力明显提升,作为财会工作基础的会计人才在推动全市经济社会发展中发挥重要作用。
一是会计人才队伍及规模增长呈现新速度。会计人才是我市专业技术人才队伍的重要组成部分，是推动丽水会计改革发展的重要力量。财政部门引导广大会计人员积极参加会计专业技术职称及注册会计师资格等各类各级会计考试和会计继续教育，全市会计人才队伍规模及结构呈良好发展态势。截至2021年底，全市会计从业人员达到4.9万人，其中初级职称10009人，中级职称3829人，高级职称369人，正高级职称4人。“十三五”以来，分别增加了4153人，1207人，182人，1人。年均增长率分别为11.45%，8.48%，12.47%，6.67%。截至2021年底，我市会计队伍高级、中级、初级比例为3：27：70。2015年，全市会计从业者中无职称人员占比77.34%，2021年为占比69.90%，无职称人员占比降幅明显。截至2021年，我市注册会计师（含非执业）322人，与2015年比增加88人；代理记账机构126家，行业从业人员510人，与2015年比分别增加103家、401人。
表1：2016-2021年丽水市会计职称通过率汇总表

	年份
	初级
	中级
	高级
	其中正高级

	
	增值
	累计
	占比
	年增长率
	增值
	累计
	占比
	年增长率
	增值
	累计
	占比
	年增长率
	增值
	累计
	占比
	年增长率

	2016
	-
	5799
	68.65%
	-
	-
	2414
	28.58%
	-
	-
	231
	2.73%
	-
	-
	3
	0.04%
	-

	2017
	382
	6181
	69.22%
	6.59%
	96
	2510
	28.11%
	3.98%
	-
	238
	2.67%
	3.03%
	-
	3
	0.03%
	0.00%

	2018
	772
	6953
	70.00%
	12.49%
	192
	2702
	27.20%
	7.65%
	40
	278
	2.80%
	16.81%
	0
	3
	0.03%
	0.00%

	2019
	819
	7772
	70.18%
	11.78%
	268
	2970
	26.82%
	9.92%
	55
	333
	3.01%
	19.78%
	0
	3
	0.03%
	0.00%

	2020
	1252
	9024
	70.94%
	16.11%
	350
	3320
	26.10%
	11.78%
	43
	376
	2.96%
	12.91%
	0
	3
	0.02%
	0.00%

	2021
	928
	9952
	71.16%
	10.28%
	301
	3621
	25.89%
	9.07%
	37
	413
	2.95%
	9.84%
	1
	4
	0.03%
	33.33%

	平均
	831
	-
	70.30%
	11.45%
	241
	-
	26.82%
	8.48%
	44
	-
	2.88%
	12.47%
	0.25
	-
	0.03%
	6.67%


注：其中增长人数不包括教育、电力系统以及调入、调出人员
表2：截至2021年底丽水市各县市初、中、高级会计职称占比

	县市
	初级
	中级
	高级
	其中：正高级
	无会计职称人数
	占比

	
	人数
	占比(职称人员)
	占比（从业人员）
	人数
	占比(职称人员)
	占比（从业人员）
	人数
	占比(职称人员)
	占比（从业人员）
	人数
	占比(职称人员)
	占比（从业人员）
	
	

	市本级
	2828
	66.54%
	25.12%
	1254
	29.51%
	11.14%
	167
	3.95%
	1.49%
	4
	0.09%
	0.03%
	7008
	62.25%

	莲都区
	1269
	77.14%
	22.50%
	357
	21.70%
	6.33%
	19
	1.16%
	0.34%
	0
	0.00%
	0.00%
	3995
	70.83%

	青田县
	903
	70.82%
	21.14%
	345
	27.06%
	8.08%
	27
	2.12%
	0.63%
	0
	0.00%
	0.00%
	2996
	70.15%

	缙云县
	1162
	67.64%
	18.29%
	527
	30.68%
	8.29%
	29
	1.69%
	0.46%
	0
	0.00%
	0.00%
	4636
	72.96%

	遂昌县
	884
	73.30%
	26.99%
	299
	24.79%
	9.13%
	23
	1.91%
	0.70%
	0
	0.00%
	0.00%
	2069
	63.18%

	松阳县
	611
	67.22%
	17.62%
	278
	30.58%
	8.02%
	20
	2.20%
	0.58%
	0
	0.00%
	0.00%
	2558
	73.78%

	云和县
	518
	74.64%
	20.87%
	152
	21.90%
	6.12%
	23
	3.46%
	0.97%
	0
	0.00%
	0.04%
	1788
	72.04%

	庆元县
	779
	76.60%
	22.62%
	219
	21.53%
	6.36%
	19
	1.87%
	0.55%
	0
	0.00%
	0.00%
	2427
	70.47%

	景宁县
	273
	62.90%
	12.20%
	146
	33.64%
	6.52%
	15
	3.46%
	0.67%
	0
	0.00%
	0.00%
	1804
	80.61%

	龙泉市
	782
	73.70%
	16.35%
	252
	23.75%
	5.27%
	27
	2.54%
	0.56%
	0
	0.00%
	0.00%
	3722
	77.82%

	合计
	10009
	-
	-
	3829
	-
	-
	369
	-
	-
	4
	-
	-
	33003
	


  二是会计人才培养使用取得新成效。建立完善丽水市会计领军人才培养使用管理机制，与市委人才办、市人劳社保局、市审计局等部门联合培养市级高端会计（领军）人才，共选拨培养5批次195人（含未结业班次），入选省高端会计人才培养工程11人。县级高端会计人才培养步入正轨，引导松阳县、云和县、遂昌县共计培养108人（含未结业班次）。高等院校培养会计专业人才3000余人，中职学校培养会计专业人才6000余人。重视会计人才使用，积极搭建运用平台。截至2022年底，累计举办6次全市高层次会计论坛，组织高端会计人才参与财政监督检查10次、参与企业调研20次，推荐100名高层次会计人才到政府部门、规上企业、两所高校担任咨询、评估、评审专家，为其发挥才华创造平台。
三是会计人才发展环境实现新突破。优化会计人才创新创业发展环境，增强会计人才的归属感和成就感，在全社会形成尊重人才、激励会计人才成长的良好环境。组建丽水市会计专家库、管理会计专家咨询委会、内部控制专家咨询委会和注册会计师专家委员会4个新型智库；引导龙泉市、缙云县、松阳县、遂昌县、景宁畲族自治县等建立了县级会计专家库，发挥会计人才的引领作用。在市委组织部（市委人才办）的支持下，将丽水市的省级会计领军人才列入E类市高层次人才，享受相关人才待遇，3人入选市委“138”工程培养序列。2018年，丽水市注册会计师资产评估师行业出台人才基金管理办法，对行业从业人员职称提升给予激励，累计14人次获得3.4万元奖励。
（二）面临形势

当今世界正经历百年未有之大变局，我国已转入高质量发展阶段，丽水亦进入新发展阶段。党的二十大提出，深入实施人才强国战略，坚持尊重劳动、尊重知识、尊重人才、尊重创造，完善人才战略布局。面对新形势新要求，我们应加快培养适应现代经济社会发展的高水平会计人才队伍，营造会计人才干事创业更加积极的政策环境，激励会计人才挖掘区域经济增长新动能，发挥会计人才在经济社会发展中的基础性、战略性和关键性作用。

    从机遇看，一是产业集群建设为会计人员发展提供更加广阔的舞台。丽水进入新发展阶段，致力培养半导体、精密智造、生物制药、时尚产业和数字经济五大产业集群，正处于大有可为且必须大有作为的战略机遇期，亟需高质量会计人才协同发展。2021年，丽水市人力资源和社会保障局编制发布了《2021-2022年度丽水市紧缺人才开发导向目录》，其中收录的208类紧缺岗位中投融资产业的财务总监，科技金融产业和健康医药产业的财务人员非常紧缺，时尚产业的会计一般紧缺，精准引导紧缺会计人才培养方向工作刻不容缓。2022年丽水市企业紧缺的会计人才需求调研中，中级占比38.81%，副高占比22.39%，注会占比20.9%。
图1：2022年丽水市企业紧缺的会计人才类型
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二是财会监督与税收规范化管理，对会计人才的专业能力提出更高要求。会计是维护市场经济秩序，促进经济社会健康发展，推动财经税收纪律严格执行的重要力量。近年来，国家实施减税降费政策，严格税收征管，加强财会监督，以及激烈的市场竞争环境等，都要求企业会计更加精准、规范核算，亟需会计人才拓宽会计职能，由核算型向管理型转变。
三是技术革新与市场变化，企业迭代升级需要高层次智库支持。近年来，大数据、人工智能、移动互联网、物联网、区块链等技术革新，催生新产业、新业态、新模式，企业发展环境面临重大调整，会计职能发展也要与时俱进，迫切需要一批既精通专业又熟悉信息技术，既具备战略思维又富有创新能力的高层次会计人才及其相关智库支持，推动会计职能转型。
从挑战看，一是会计人才结构仍需优化。2021年会计从业者无职称人员占比69.90%，比浙江省会计从业者无职称人员平均水平高2.18%，如何更好地引导会计从业人员参加职称考试，提高会计人员整体素质，仍是一个重要的课题。截至2021年底，我市会计队伍高级、中级、初级比例为3：27：70，丽水市行政事业单位的初、中、高会计职称人员比例为与7:36:57，与财政部提出高级、中级、初级会计人才比例达到5：40：55的要求存在较大差距，中高端会计人才缺口较大。

二是会计人才由核算向管理转型缓慢。随着信息技术的发展，核算型会计模式被逐步取代，管理会计应运而生，会计人员也应顺应趋势由核算型向管理型转变。但是目前丽水市企事业单位真正能担负起管理会计职责的人员却极为稀有，相对于财务会计，管理会计在丽水市会计行业的认知度和影响力相对较弱，引导会计人员由核算向管理转型仍是未来努力的方向。
三是经济相对落后，吸引会计人才内生动力不足。尽管近年丽水市经济社会发展较快，但由于基础弱，底子薄，截止2020年，我市城镇居民人均可支配收入为48532元，比全省城镇居民人均可支配收入低13140元，其中工资性收入低9662元，收入差距较大。市内会计人才特别是高端会计人才外流，吸引高级会计人才动力不足，丽水市会计从业人员增长率与周边衢州、金华市的存在差距，距离浙江省的平均水平差距较大。

二、指导思想、基本原则和发展目标

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，坚持党管人才原则，加大人才发展投入，创新会计人才培养体系，优化会计人才结构和布局，构建多维度会计人才综合评价体系，激发会计人才创新活力，形成育才、聚才、用才的良好环境和政策优势，为丽水经济社会高质量发展提供强有力的会计人才支撑，为全面推进市域治理现代化和新丽水建设贡献力量。

（二）基本原则
坚持立德树人。将立德树人作为会计人才教育培养的根本任务,弘扬社会主义核心价值观,加强会计法治教育、诚信自律教育、职业精神培育和专业能力建设,增强责任意识,提高担当本领,打造德才兼备、以德为先的会计人才队伍。

坚持服务发展。围绕市域经济社会发展需求，以服务丽水高质量发展为根本出发点和落脚点，确定会计人才队伍建设目标任务和政策措施，以会计人才建设支撑“重要窗口”和山区共同富裕示范区样板建设。

坚持高端引领。面向经济主战场、面向市域重大战略需求,培养高层次会计人才,重点加强会计高端（领军）人才、企业行政事业单位财务负责人、会计师事务所合伙人、会计教学科研人才的培养,聚焦高端，以点带面，形成辐射和影响力。

坚持改革创新。深化会计人才发展体制机制改革，充分发挥政校企研各方力量，破解会计人才管理工作中的重点难点问题，破除影响会计人才培养与使用的制度性障碍，营造会计人才高质量发展的良好生态。

坚持整体智治。强化组织领导、政策支持、投入保障，激发高校、科研院所、企事业单位、社会团体和机构等参与会计人才建设工作的积极性和活力，用好会计智库，以会计数字化改革撬动人才科技提质增效。
（三）发展目标
到2025年，建设一支数量充足、素质优良、诚实守信、乐于奉献的会计人才队伍，会计人才创新活力充分激发,会计人才对我市经济社会发展的支撑作用明显增强。通过会计人才培养、评价、使用，为全面建设绿水青山与共同富裕相得益彰的社会主义现代化新丽水作出贡献，为丽水创建革命老区共同富裕先行示范区奠定坚实的会计人才基础。

——会计人才资源总量稳步增长。会计人才资源总量增长5%以上（总数突破5.5万人），基本满足全市经济社会发展需要。
——会计人才队伍结构持续优化。有会计专业技术资格人才占会计从业人员比例达到32%，与浙江省平均水平持平，力争达到财政部提出高级、中级、初级会计人才比例5：40：55。
——会计人才培养机制不断完善。优化会计人员教育培养布局结构，基本形成各级财政部门、用人单位、高校、中职学校、行业协会等共同参与的开放、协同、联动的会计人员学习教育培训体系。到2025年，五个重点会计人才培养工程累计培训人数不少于30000人次。
——会计人才作用发挥更加凸显。进一步推动会计人才资源开发与管理，会计人才使用效能显著提升，推动会计职能对内对外拓展，实现从传统的算账、记账、核账、报账向价值管理、资本运营、战略决策辅助等持续转型升级，为丽水开拓五大产业集群融入长三角经济圈和乡村振兴提供人才，促进会计人才更多地参与管理决策，创造更多的经济效益和社会效益。

——会计人才评价体系更加科学。围绕新时代推进高质量发展对会计工作的新要求，根据区域特点，探索构建会计人才评价体系，突出评价职业道德、能力素质和工作业绩，充分发挥会计专业技术资格考试评价在会计人才评价方面的重要作用，促进评价结果与会计人才培养、使用相结合。

三、主要任务
（一）开展专业型队伍建设，引导会计行业用才育才
在会计行业营造尊重劳动、尊重知识、尊重人才、尊重创造的良好氛围，发挥会计工作效用。引导会计人员适应当前信息技术发展和商业模式创新，主动完善知识结构，提高职业水平，促进会计人才结构优化、合理布局，努力打造一支业务娴熟、技能综合、职业道德水准高、职业判断能力强的会计人才队伍，为会计基础管理提供充足的人才资源，为高级会计人才发展提供重要储备。
（二）推动领军型人才建设，推动会计队伍做优做强
适应深化供给侧结构性改革和建立现代经济体系对高端会计人才的需求，加大会计中高端人才建设力度，完善“政产学研用”培养机制，着力培养一批富有创新精神，精通财会业务，掌握金融、法律、信息技术等相关专业知识，能参与战略经营和管理决策，参与管理会计推广、内控指引建设、重大课题研究，解决复杂经济问题，引领行业发展的会计高端人才。运用“传帮带”等方式，提升会计人才队伍整体水平与能力，形成会计领军人才发展储备。

（三）实施青年型人才建设，促进青年会计成长成才
2022年，中共丽水市委发布《中共丽水市委关于建设青年发展型城市的决定》，把青年人才发展摆在更加突出的战略位置。青年是我市加快跨越式高质量发展、推动“两个先行”创新实践的新生代“挺进师”和中坚力量，关注青年会计人员的特点、利益和需求，引导青年会计人才快速成长，提升青年会计人才创造价值的能力，完善青年会计人才专项培训制度，注入可持续增长动力，增强会计队伍活力，才能满足新时代高质量发展对会计人才需求。
（四）注重应用型人才建设，培育行业队伍唯专唯实
根据丽水新发展需要，培养能够满足各行业发展需要的应用型财务人员成为“引人留人”对象，才能解决行业发展短板，满足我市经济发展对高端人才的特殊需求。有针对性地开展“生态精品农业”、“生态旅游”、“高端装备制造业”、“现代服务业”“乡村振兴”等领域会计人才需求研究，推出具有行业特色的培训课程和会计人员亟需的培训课程（见图2），加强对丽水特色行业会计人员的培训，提高会计人员的应用能力，才能更好发挥管理作用。
图2：丽水市会计人员亟需的培训课程调查表
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四、会计人才队伍建设的主要政策措施

（一）实施会计人员诚信建设

加大会计诚信宣传教育和思政教育，将会计职业道德作为会计人才培养教育的重要内容。建立涵盖事前、事中和事后全过程的会计诚信体系，优化会计人员信用信息管理制度，探索诚信积分管理机制，健全会计人员守信联合激励和失信联合惩戒机制。加大对财经纪律执行情况、廉政风险防控、行业违法违规行为的监督力度，提高财会监督的震慑力。

（二）持续开展高层次会计人才培养

健全高端会计人才培训培养制度，重点对规上企业、行政事业单位财务负责人，会计师事务所合伙人等高级职称高端财会群体进行培训培养。加大对优秀青年会计人才的培养力度，探索会计领军后备人才培养，形成会计领军人才发展储备。围绕“个转企、小升规、规改股、股上市”工作主线，有针对性地培养投融资产业的财务总监，科技金融产业、健康医药产业和时尚产业的财务人员。

（三）建立“单位+人员”双维管理机制

依托会计人员信息管理系统（“浙江会计之家”），强化财政部门管理服务会计人员主体作用，积极利用财政会计学会、行业组织管理服务会计人员的有利条件，加大会计人员信息采集力度。充分利用大数据和政府部门间信息共享机制，探索建立“单位+人员”双维管理机制，发挥单位管理职责，全面、准确、及时掌握会计人员基础信息。健全会计人员入职、继续教育、职称考试、职称评审、人才培养、晋升、转岗、调转和离岗全过程管理，构建全生命周期管理体系。
（四）加大会计人才培养基地品牌建设

依托在丽高校建立的培训基地，引导社会力量办学机构走规范化、集约化、品牌化发展道路，加强对继续教育机构的管理，促进继续教育市场健康有序发展。鼓励和引导事务所、高校等参与会计人才联合培养，注重发挥会计行业组织在会计人才培养方面的作用，支持会计行业组织搭建会计学术交流、实践交流平台。

（五）推进会计学科专业体系建设

依托中职、高职、本科院校，融合我市产业发展需求，从师资、课程、教材、教学内容、教学方式和实践基地等方面进行教学改革研究，推动产学研一体化发展。与高校联合组建管理会计应用指导中心，开展管理会计应用试点工作，充分发挥管理会计价值创造作用。丽水职业技术学院通过会计专业群高水平建设评估，为其后续探索本科教育奠定基础。

（六）拓宽会计人才使用渠道

成立财会讲师团，以会计高端（领军）人才和会计专家

库为骨干，宣传、解读最新会计政策，解答会计实操问题，充分发挥会计专业人才的引领辐射作用。聚焦财会政策重点、难点，邀请会计高层次人才针对性开设财会政策解读和实务操作课程，为广大财会人员提供便捷线上培训。组织内部控制专家委员会成员，强化跟踪监督，加强单位内控运行结果的反馈应用，推动单位内控制度持续更新和完善。

（七）推进会计行业健康发展
深入贯彻落实《国务院办公厅关于进一步规范财务审计秩序 促进注册会计师行业健康发展的意见》，依托注册会计师协会管理、行业党建等载体，加强教育引导和业务培训，推动行业自律。推广应用“一库一码”全链条信息系统，规范财务审计报告管理。加强代理记账机构管理，规范代理记账行为。

五、推动会计人才队伍建设的培养工程

为培养符合丽水经济发展需要的会计人才，计划实施五个会计人才重点培养工程。

（一）行政事业单位财务人员培养工程

为补齐行政事业单位财务人员业务知识短板，规范财务核算，促进财政资金使用管理，由市、县（市、区）财政部门或行业主管部门组织，实施全市行政事业单位财务人员“三年轮训计划”，根据财会业务需求，有针对性的开展财会业务培训，在近三年内完成全市3000名左右行政事业单位财务人员轮训。

（二）会计高端（领军）人才培养工程

健全我市会计高端（领军）人才选拔机制、培养机制、淘汰机制、使用机制，分行业类别统筹安排会计高端（领军）人才培养工作，满足我市经济发展对高端人才的特殊需求。以会计高端（领军）人才培养项目为抓手，持续推动高层次会计人才培养，开展第四、第五期会计高端（领军）人才班培养，完成200人左右的市级会计高端（领军）人才培养。积极探索与用人单位建立会计高端（领军）人才联合培养机制，为会计人才提供更广阔的发展舞台。
（三）注册会计师行业青年骨干培养工程

通过实施会计师事务所合伙人“提质”培养工程，着力培养符合丽水市经济建设要求的注册会计师，能够在规范会计服务市场，优化执业环境，提升会计师事务所治理水平、审计质量等方面发挥重要作用。具体培养计划为：对会计师事务所合伙人开展轮训，提升会计师事务所合伙人执业能力和管理能力；选拔一批100名左右会计师事务所优秀中青年人才进行重点培养。

（四）新兴产业会计人才培养工程
对照《2021-2022年度丽水市紧缺人才开发导向目录》，精准引导紧缺会计人才培养方向，对半导体全链条、精密制造、健康医药、时尚产业、数字经济五大主导产业集群的会计人员进行线上线下混合式培训，提升专业胜任能力,培养熟悉市场规则,具有国际视野的新型会计人才。

（五）乡村振兴会计人才培养工程

着眼于深化农村村务公开和民主治理，加强农村“资金、资产、资源”管理，提高农村会计信息质量。有计划、分阶段、分层次地组织开展全市支农惠农财政、会计政策培训，进一步提升农村及村级组织财会工作规范化水平。
六、组织保障

（一）加强领导，精心组织

市财政局负责统筹协调《会计行业人才发展规划（2023-2025年）》的组织实施工作，成立领导小组，争取市委人才工作领导小组的帮助与指导，形成全市会计人才发展规划实施体系，为会计人才成长提供必要的平台和经费支持，切实发挥会计人才作用。各级财政部门要加强与组织、人事等部门的沟通，积极争取对优秀会计人才培养和使用上的政策倾斜，为全市会计人才发展规划的贯彻实施创造有利条件。
（二）宣传引导，营造氛围
主管部门要通过各种渠道和形式大力宣传《丽水市会计行业人才发展规划（2023-2025年）》，充分利用报刊杂志和网络媒体平台，加强宣传报道，扩大活动影响力，争取社会各界对财会工作的理解和重视。积极回应社会关切，广泛宣传人才工作新成果、新经验，讲好人才故事，强化典型示范，突出导向作用，争取社会各界对本规划实施的支持，营引导社会各界关注会计人才，推动形成全社会关心尊重会计人才、重视支持会计人才发展的良好环境。 
保障到位，统筹推进

各级财政要积极支持会计人才培养工作，切实加大对会计人才培养的资金投入，重点支持高端人才培养、学术交流活动、特色会计培训教育等方面。积极为会计人才成长提供必要的经费支持，通过多层次、多渠道筹措资金，为全市会计人才培养提供有力的资金保障。注重上下联动、横向协同，坚持办实事、求实效，深入基层听取意见建议、服务基层、服务企业、服务财会人员相结合，与解决财会管理和服务中存在的突出问题相结合，与建立高质量服务长效工作机制相结合，确保取得实实在在的成效。

跟踪反馈，落实到位

市财政局要建立《会计人才发展规划（2023-2025年）》实施的跟踪、监督、信息反馈机制和定期评估机制，对实施情况进行监控和指导。要根据评估和监控情况，对实施中发现的新情况、新问题，及时采取切实有效措施，确保各项任务和要求落实到位。对于形成的先进经验、创新做法以及取得的成效等形成书面材料，取适当方式进行总结推广，更好发挥规划的引领作用。

